

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE OBRAS
SUBSECRETARIA DE OPERAÇÕES URBANAS
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL

OBRA: PEQUENAS PAVIMENTAÇÕES EM DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO				LOCAL: JUIZ DE FORA/MG			DATA: 01/07/2024	
ITEM	DESCRIÇÃO	REF.DESONERADA SINAPI 05/2024 SETOP 08/2023	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO TOTAL COM LDI	%
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						466.767,76	6,67%
1.1	Engenheiro civil de obra junior (mensalista)	40811	MÊS	3,00	17.501,05	22.751,37	68.254,10	0,98%
1.2	Encarregado geral de obras (mensalista)	40818	MÊS	39,00	7.860,23	10.218,30	398.513,66	5,69%
2	RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO						6.533.232,24	93,33%
2.1	Varrição de pavimento com vassoura a seco	99811	M2	52.700,93	3,05	3,97	208.959,20	2,99%
2.2	Execução de Tapa Buraco com Aplicação de Concreto Asfáltico (Usinagem propria) e pintura de ligação	COMP 01	M3	2.635,05	317,80	413,15	1.088.658,95	15,55%
2.3	Usinagem de Concreto Asfáltico com CAP 50/70, para camada de rolamento, Padrão DNIT Faixa C, em Usina de Asfalto Contínua de 40 a 80 Ton/h, inclusive transporte de areia, pedra britada e material asfáltico	COMP 02	T	6.732,02	547,08	711,21	4.787.878,72	68,40%
2.4	Carga, transporte e descarga de CBUQ até a frente de serviço	97918	TxKM	130.782,63	1,94	2,52	329.833,80	4,71%
2.5	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - carga manual e descarga livre	ED-51131	T	527,01	35,54	46,20	24.348,88	0,35%
2.6	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km	95875	M3xKM	26.350,47	2,41	3,13	82.556,01	1,18%
2.7	Descarte de material sólido em aterro sanitário licenciado pela PJF (BDI DIFERENCIADO = 16,80%)	COTAÇÃO (MÉDIA)	M3	518,16	18,17	21,22	10.996,68	0,16%
VALOR TOTAL COM BDI DESONERADO = 30,00%, EXCETO ITEM 2.7 COM BDI DIFERENCIADO = 16,80%							R\$ 7.000.000,00	